
ДЗЯТЛАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

8 X  Ж.ДЯТЛОВСЦЩЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ

К) июля 2019 г. № 318

РЕШЕНИЕ

г. Дзятлава, Гродзенская вобласць г. Дятлово, Гродненская область

О передаче под охрану 
выявленных типичных или 
редких биотопов

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи типичных и 
(или) редких природных ландшафтов и биотопов под охрану 
пользователям земельных участков и (или) водных объектов, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 июля 2013 г. №611 и рассмотрев представление Дятловской 
районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды от 
09 июля 2019 г. № 1, Дятловский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ:

1. Передать под охрану выявленные типичные или редкие биотопы 
государственному лесохозяйственному учреждению «Дятловский лесхоз» 
согласно приложению.

2. Утвердить охранные обязательства* и паспорта типичных или 
редких биотопов*.

3. Государственному лесохозяйственному учреждению «Дятловский 
лесхоз» обеспечить внесение изменений в проект лесоустройства в связи 
с установленным на земельных участках специальным режимом охраны.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
управление сельского хозяйства и продовольствия Дятловского районного 
исполнительного комитета (Бабина М.В.) и Дятловскую районную 
инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды 
(Бальковский Д.Г.).

Председатель

Управляющий делами

* Первый экземпляр находится на хранении в Дятловской районной инспекции природных ресурсов и 
охраны окружающей среды, второй экземпляр находится на хранении в государственном лесохозяйственном
учреждении «Дятловский лесхоз».

ГОУПП "Слоимы. м  т. 1000 а. 981 2018 г.



к 
ре

ш
ен

ию
 

Д
ят

ло
вс

ко
го

 
ра

йо
нн

ог
о 

ис
по

лн
ит

ел
ьн

ог
о 

ко
ми

те
та



2

№
ri/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

протяжённость: 9 
выделов площадью 
22,3 га, в 4км к 
северу-западу от 
деревни Леоновичи

мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание- вольеров.

2 Черноольховые и 
пушистоберезовые 
леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №2; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 2

выдел 6 квартал 35 
Руда-Яворского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 2,0 га, в 2,2 км 
к северо-востоку от 
деревни Репище

3 Черноольховые и 
пушистоберезовые 
леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от 
28.06.2019 г. №3; 
охранное
обязательство от ^

выделы 2, 6, 14 
квартала 133, выделы 
5, 6 квартала 134, 
выделы 10, 11, 13 
квартала 135 и выдел 
4 квартала 136 
Леоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки;

3

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

28.06.2019 г. №3 протяжённость: 9 
выделов 39,5 га, в 
2,0 км к северо- 
востоку от деревни 
Дуборовщина

устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

4 Черноольховые и 
пушистоберезовые 
леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №4; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №4

выделы 1, 2 квартал 
53 Леоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 3,7 га, в 3,0 км 
к юго-востоку от 
деревни Руда- 
Яворская

5 Черноольховые и 
пушистоберезовые 
леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от 
28.06.2019 г. № 5; 
охранное 

|обязательство от

выдел 6 квартал 23 
Леоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 7,7 га, в 4, км к 
юго-востоку от 
деревни Руда- 
Яворская

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки;



4

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

28.06.2019 г. №5 устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

6 Черноольховые и 
пушистоберезовые 
леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №6; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 6

выделы 17 и 18 
квартала 20, выдел 3 
квартал 36 
Леоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 3 
выдела 2,4 га, в 3,0 км 
к юго-востоку от 
деревни Руда- 
Яворская

7 Черноольховые и 
пушистоберезовые 
леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №7; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 7

выделы 6 квартала 
151 Вензовецкого 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 2,1 га в 3,6 км к 
юго-западу от 
деревни Лудичи

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, ( f мха, 
лесной подстилки; ^  
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на

8 Черноольховые и 
пушистоберезовые

выдел 19 квартала 
108, выделы 13,17,18

5

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

леса на избыточно 
увлажненных почвах 
и низинных болотах 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №8; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 8

квартала 109, выдел 
15 квартала 110, 
выдел 1 квартала 119, 
выдел 6 квартала 120 
Руда-Яворского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 8 
выделов 12,0 га в 
2,1 км к северо- 
востоку от деревни 
Малая Воля

лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, к е м ^  ов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

9 Лесные пастбища 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 9; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 9

выделы 1, 2, 3, 4 
квартала 9 
Демьяновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 4 
выделов 11,6 га в 
2,6 км к западу от 
деревни Шершни

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки;

10

L

Сосняки 
л ишай н иковые

] (редкий),

выдел 11 квартала
157, выдел 3 квартал 

| 17’4 Гезгаловского

устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных
(средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на



6

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

паспорт от
28.06.2019 г. № 10; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 10

лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 1,3 га в 1,8 км 
к северо-западу от 
деревни Зачепичи

лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

11 Сосняки 
лишайниковые 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 11; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №11

выдел 9 квартала 163 
Гезгаловского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 1,4 га в 2,5 км к 
северо-востоку от 
деревни Зачепичи

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов,

12 Сосняки 
лишайниковые 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 12; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 12

выделы 1, 3 квартала 
162 Гезгаловского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 2,0 га в 2,3 км 
к северу от деревни

7

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

Зачепичи пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном
порядке мест;
выжигание растительности;
создание вольеров.

13 Сосняки 
лишайниковые 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 13; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 13

выдел 14 квартала 113 
Г езгаловского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 0,5 га в 3,0 км к 
северо-западу от 
деревни Зачепичи

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических- стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест:
выжигание растите л ь мости;

14 Сосняки 
лишайниковые 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 14; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 14

выдел 9, 12 квартала 
94 Г езгаловского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 0,7 га в 2,6 км 
к юго-западу от 
деревни Несиловичи

15 Западная тайга 
(типичный).
паспорт от

выделы 5, 7 квартал 8 
Охоновского

| лесничества ГЛХУ



Ко
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану “ 
типичных или редких биотопов

28.06.2019 г. 
№15; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №15

«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 2,7 га в 2,3 км 
к северо-западу от 
деревни Боцковичи

создание вольеров.

16 Западная тайга 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 16; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №16

выделы 23,25 квартал 
211 Демьяновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 2,9 га в 1,0 км 
к юго-востоку от 
деревни Дубровка

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном п зцсе 
мест для стоянок механических транспортных средств; W  
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или

17 Западная тайга 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 17; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 17

выделы 14 квартал 14 
Охоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 4,7 га в 2,0 км к 
северу от деревни 
Охоново

18 Западная тайга 
(типичный),

выделы 4 квартал 61, 
выдел 2 квартал 78

палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;

9

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

паспорт от
28.06.2019 г.
№ 18; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 18

Леоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдел 4,5 га в 4,5 км к 
северо-западу от 
деревни Лозки

выжигание растительности; 
создание вольеров.

19 Неморальные 
широколиственные 
леса с грабом 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 19; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 19

выдел 11 квартал 74, 
Роготновского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 3,1 га в 1,8 км 
к северо-западу от 
деревни Ягодная

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или

20 Неморальные 
широколиственные 
леса с грабом 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №20; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №20

выдел 14 квартал 119, 
выделы 17, 22 квартал 
120 Руда-Яворского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 3 
выдела 3,8 га в 2,4 км 
к северо-востоку от



10

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

деревни Малая Воля палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности;
создание вольеров._____________________________________________________

21 Неморальные 
широколиственные 
леса с грабом 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №21; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №21

22 Лиственные леса в 
долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 22; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №22

выдел 28 квартал 160 
Руда-Яворского 
лесничества Г Л ХУ
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1
выдел 1,7 га в 0,9 км к 
югу от деревни 
Трохимовичи_______
выдел 1 квартал 9 
Гезгаловского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1
выдел 1,0 га в 1,0 км к 
югу от деревни 
Бондари

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности;
создание вольеров.______________________________________________________

11

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства 
23 Лиственные леса в 

долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 23; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №23

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

выделы 22, 23 квартал 
73, выделы 6, 8, 9, 10 
квартал 74, выделы 3, 
4, 7, 8 квартал 75, 
выделы 2, 3, 4, 5 
квартал 76, выделы 1, 
2, 3, 4, 6, 7, 9 квартал 
77, выделы 4, 5, 17 
квартал 81, выделы 1, 
4, 5, 6, 8, 9, 11 квартал 
82, выделы 1,4, 5, 6, 7 
квартал 83. Выделы 1, 
2, 7, 8, 9 квартал 84, 
выделы 3, 4, 7 квартал 
85, выделы 8, 9
квартал 88, выделы 1, 
2, 5, 6 квартал 89, 

' выделы 4, 5, 8 квартал 
90, выделы 4, 13
квартал 91 Руда- 
Яворского
лесничества Г ЛХУ

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 55
выделов 174,7 га в



12

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

2,5 км к югу от 
деревни Руда- 
Яворская

24 Лиственные леса в 
долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 24; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №24

выдел 13 квартал 100, 
выделы 9, 10, 14, 15 
квартал 101, выделы 
2, 3, 5, 7, 9 квартал 
110, выделы 1, 2, 3 
квартал 111, выделы 
1, 2, 7,12 квартал 112, 
выдел 8 квартал 113, 
выделы 4, 6 квартал 
122, выделы 1, 5, 8, 9 
квартал 123 Руда- 
Яворского
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 24 
выдела 80,3 га в 
3,2 км к югу от 
деревни Руда- 
Яворская

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток -та 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

25 Лиственные леса в выдел 9 квартал 50, запрещается:

13

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 25;охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №25

выделы 21, 24 квартал 
51, выделы 3, 5, 8, 9 
квартал 64, выделы 1, 
7, 8,11,12 квартал 65, 
выделы 1, 2 квартал 
83, выделы 1, 2, 3, 10 
квартал 84 
Козловщинского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 18 
выделов 79,5 га в 
2,7 км к юго-востоку 
от деревни 
Подвеликое

проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель; ^  
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

26 Лиственные леса в 
долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 26;охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №26

выделы 1, 2, 3, 4, 9, 10 
квартал 21, выделы 
12, 13 квартал 36 
Руда-Яворского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 8 
выделов 13,2 га в 
2,0 км к юго-востоку



14

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

от деревни Руда- 
Яворская

27 Лиственные леса в 
долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г.
№ 27; охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 27

выдели 6, 7 квартал 
74, выделы 6, 7, 8 
квартал 75, выдел 11 
квартал 76, выдел 5 
квартал 77, выдел 8 
квартал 78 
Леоновичского 
лесничества Г Л ХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 8 
выделов 25,8 га в 
3,5 км к северо-западу 
от деревни Леоновичи

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

28 Лиственные леса в 
долинах рек 
(типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №28; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 28

выделы 3, 13, 15 
квартал 2 Руда- 
Яворского
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 3 
выдела 12,9 га в 
2,0 км к востоку от 
деревни Яблонька

щ
15

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

29 Пойменные дубравы 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №29; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №29

выделы 52, 53 квартал 
119 Демьяновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 5,6 га в 0,5 км 
к югу от деревни 
Латыши

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

30 Пойменные дубравы 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №30; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №30

выдел 3 квартал 71 
Руда-Яворского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдела 6,5 га в 1,0 км 
к западу от деревни 
Копти

31 Пойменные дубравы 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №31; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №31

выдел 14 квартал 3, 
выделы 12, 17, 25, 26 
квартал 4, выделы 1, 3 
квартал 5 
Демьяновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или



16

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

протяжённость: 7 
выделов 17,8 га в 0,5- 
1,0 км к северо-западу 
от деревни Шершни

32 Пойменные дубравы 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №32; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №32

выдел 8 квартал 1, 
выделы 8, 9, 10 
квартал * 2 
Демьяновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 4 
выдела 25,3 га в 
2,5 км к северо-западу 
от деревни Шершни

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в устанО' ном 
порядке мест; ^  
выжигание растительности; 
создание вольеров.

33 Пойменные дубравы 
(редкий), 
паспорт от
28.06.2019 г. №33; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 33

выделы 6, 7, 13 
квартал 9, выдел 1 
квартал 10, выдел 15 
квартал 11 
Демьяновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 5 
выделов 31,0 га в 
2,5 км к западу от

17

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

деревни Шершни
34 Хвойные леса на 

верховых, 
переходных и 
низинных болотах, 
пушистоберезовые 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 34; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №34

выдел 2 квартал 16 
Козловщинского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 2,5 га в 3,1 км к 
западу от 
г.п.Козловщина

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель; ^  
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

35 Хвойные леса на 
верховых, 
переходных и 
низинных болотах, 
пушистоберезовые 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №35; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №35

выдел 5 квартал 51, 
выдел 8 квартал 52 
Козловщинского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 5,2 га в 2,8 км 
к юго-востоку от 
деревни Подвеликое

36 Хвойные леса на вцдел 4 квартал 153 запрещается:



18

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

верховых, 
переходных и 
низинных болотах, 
пушистоберезовые 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №36; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 36

Вензовецкого 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 1 
выдел 3,3 га в 2,6 км к 
юго-западу от 
деревни Лудичи

проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

37 Хвойные леса на 
верховых, 
переходных и 
низинных болотах, 
пушистоберезовые 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 37; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №37

выдел 18 квартал 29, 
выдел 19, 21 квартал 
30, выдел 7 квартал 
36, выдел 1 квартал 
37 Вензовецкого 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 5 
выделов 3,9 га в 
2,5 км к юго-западу 
от деревни Накрышки

38 Хвойные леса на 
верховых, 
переходных и

выдел 11 квартал 67, 
выделы 16,25 квартал 
68, выделы 1, 2

запрещается:
проведение всех видов рубок;
создание лесных культур, плантаций, питомников;

»Sr:'

19

№
п/п

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

низинных болотах, 
пушистоберезовые 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №38; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 38

квартал 71 
Г езгаловского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 5 
выделов 6,3 га в 
2,6 км к северу от 
деревни Устье

нецелевое использование земель;
обработка почвы, механическое повреждение живого напочвенного покрова; 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности; 
создание вольеров.

39 Хвойные леса на 
верховых, 
переходных и 
низинных болотах, 
пушистоберезовые 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. № 39; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. № 39

выдел 11 квартал 110, 
выдел 2 квартал 120 
Руда-Яворского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или 
протяжённость: 2 
выдела 3,7 га в 2,5 км 
к юго-востоку от 
деревни Копти

40 Хвойные леса на 
верховых, 
переходных и 
низинных болотах,
пу шистоберезовые

выдел 8 квартал 229 
Леоновичского 
лесничества ГЛХУ 
«Дятловский лесхоз», 
общая площадь или

запрещается:
проведение всех видов рубок:
создание лесных культур, плантаций, питомников;
нецелевое использование земель;
(обработка почвы, механическое повреждение ж ивот напочвенного покрова:



20

№
п/и

Названия типичных 
или редких биотопов, 
Дата и № паспорта; 
Дата и № охранного 

обязательства 
леса на переходных 
болотах (типичный), 
паспорт от
28.06.2019 г. №40; 
охранное 
обязательство от
28.06.2019 г. №40

Границы и площадь 
передаваемых под 

охрану типичных или 
редких биотопов

Специальный режим охраны и использования передаваемых под охрану 
типичных или редких биотопов

протяжённость: 1
выдел 3,5 га в 2,5 км к 
западу от деревни 
Хомичи

проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 
гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
заготовка второстепенных лесных ресурсов; заготовка живицы; промысловая 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей, древесных соков, сбор мха, 
лесной подстилки; 
устройство складов;
использование гусеничных машин; движение механических транспортных 
средств вне дорог за исключением транспортных средств, занятых на 
лесохозяйственных работах; стоянка и заправка механических транспортных 
средств, за исключением специально отведённых в установленном порядке 
мест для стоянок механических транспортных средств;
устройство ландшафтных полян, туристических стоянок, кемпингов, 
пикниковых полян с кострищами, размещение отдельных палаток или 
палаточных городков за исключением специально отведённых в установленном 
порядке мест;
выжигание растительности;
создание вольеров._____________________________________________________


